사외적립자산에 대한 이자수익 2,744,999 2,337,428

기여금의 납부 28,037,701 29,000,000

퇴직급여의 지급 (9,488,964) (40,422,331)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감전) (983,688) (550,825)

기말금액 129,434,063 109,124,015

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

(5) 당기와 전기의 기타포괄손익으로 인식된 순확정급여부채의 재측정요소는 다음과 같습니

다.

(6) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 공정가치에 포함된 주요 유형별 공정가치는 다음

과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 제 43(당) 기 제 42(전) 기

확정급여채무에 대한 보험수리적손익:

―재무적가정의 변동에 따른 보험수리적손익 (15,450,957) (841,835)

―경험 조정 (9,353,189) 6,939,353

순확정급여부채의 순이자에 포함된 금액을

제외한 사외적립자산의 수익
983,688 550,825

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감전) (23,820,458) 6,648,343

법인세효과 5,764,551 (1,608,899)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감후) (18,055,907) 5,039,444

(단위: 천원)

구분 제 43(당) 기 제 42(전) 기

예금 2,842,136 12,032,865

지분상품 66,153 146,863

채무상품 33,840,830 34,960,454

부동산 4,240,989 -

기타 88,443,955 61,983,833

합계 129,434,063 109,124,015

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

(7) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적가정은 다음과 같

습니다.

당사는 확정급여채무의 현재가치 계산을 위하여 보고기간 말 현재 확정급여채무의 통화 및

예상지급시기와 일관성이 있는 우량회사채의 시장수익률을 참조하여 할인율을 결정하였습

니다.

(8) 주요 보험수리적 가정에 대한 확정급여채무의 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

확정급여채무의 증가(감소)는 당기말 현재 확정급여채무의 현재가치를 기준으로 산출되었습

니다.  당기말 현재 확정급여채무의 가중평균만기는 11.71년입니다.

26. 비금융부채
당기말과 전기말 현재 비금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

구분 제 43(당) 기 제 42(전) 기

기대임금상승률 2.98% 4.33%

할인율 2.85% 2.55%

(단위: 천원)

구분 1% 상승시 1% 하락시

기대임금상승률의 변동 15,845,006 (13,967,676)

할인율의 변동 (14,387,401) 16,917,051

(단위: 천원)

구분
제 43(당) 기 제 42(전) 기

유동 비유동 유동 비유동

선수금 7,446,613 - 5,405,500 -

예수금 954,149 8,617,358 1,102,862 9,757,702

선수수익 - 289,103 - 296,795

합계 8,400,762 8,906,461 6,508,362 10,054,497

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

27. 충당부채

(1) 당기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(2) 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

28. 납입자본
당기말과 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 기초금액 설정 환입 지급 기말금액

유동:

종업원급여충당부채 42,276,878 41,074,068 - (42,079,999) 41,270,947

비유동:

하자보수충당부채 4,904,513 5,180,017 (134,642) (2,185,658) 7,764,230

법적소송충당부채 5,422,534 5,059,256 - - 10,481,790

소계 10,327,047 10,239,273 (134,642) (2,185,658) 18,246,020

합계 52,603,925 51,313,341 (134,642) (44,265,657) 59,516,967

(단위: 천원)

구분 기초금액 설정 지급 기말금액

유동:

종업원급여충당부채 38,715,521 44,013,989 (40,452,632) 42,276,878

비유동:

하자보수충당부채 2,376,699 5,200,376 (2,672,562) 4,904,513

법적소송충당부채 - 5,422,534 - 5,422,534

소계 2,376,699 10,622,910 (2,672,562) 10,327,047

합계 41,092,220 54,636,899 (43,125,194) 52,603,925

구분 제 43(당) 기 제 42(전) 기

수권주식수 300,000,000주 300,000,000주

주당 액면금액 200원 200원

발행주식수 38,220,000주 38,220,000주

자본금 7,644,000천원 7,644,000천원

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

29. 이익잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

상법상 이익준비금은 회사가 자본금의 50%에 달할 때까지 매결산기마다 금전에 의한 이익

배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하도록 되어 있습니다.  동 이익준비금은 현금으

로 배당할 수 없으며 주주총회의 결의에 의하여 이월결손금의 보전과 자본전입에만 사용될

수 있습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 임의적립금의 구성내역은 다음과 같습니다.

당사는 조세특례제한법의 규정에 따라 법인세 신고시 신고조정에 의해 손금산입하는연구및

인력개발준비금을 이익잉여금처분시 별도 적립하고 있으며, 이 준비금 중 조세특례제한법의

규정에 따라 환입하는 금액은 임의적립금으로 이입하여 배당할 수 있습니다.

(단위: 천원)

구분 제 43(당) 기 제 42(전) 기

이익준비금 3,822,000 3,822,000